Муниципальное общеобразовательное  автономное учреждение «Покровская средняя общеобразовательная школа»

461230 Оренбургская область Новосергиевский район с. Покровка  ул. Кооперативная, 12
E-Mail: pokrovka2007@mail.ru

 HYPERLINK "http://www.pokrovka.ucoz.ru/" www.pokrovka.ucoz.ruтел.: 8 (35339) 97145
ПРИКАЗ
01.09.2023                                                                                                                      № 14/5
Об организации работы по повышению
функциональной грамотности
         В целях повышения качества образования и реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся в рамках национального проекта «Образование»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить рабочую группу по вопросу организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся в составе:
- Трегубенко С. В., заместитель директора по УВР, куратор направлений  - читательская грамотность, естественно-научная грамотность, математическая грамотность;
- Оплетаеву А.Г., заместитель директора по ВР, куратор направлений - финансовая грамотность, глобальные компетенции;
- Иванова Н.М, заместитель директора по ИКТ, куратор направлений - креативное мышление;
- Гуряеву Е.Н., учитель русского языка и литературы, руководитель МО учителей русского языка и литературы – работа по формированию читательской грамотности обучающихся;
- Проскурина О.Б., учитель биологии и химии, учитель центра “Точка роста” – работа по формированию естественно-научной грамотности обучающихся;
- Роднову Т.Г., учитель физики и математике, руководитель МО учителей математики, физики и информатики, учитель центра «Точка роста» – работа по формированию математической грамотности обучающихся;
-  Горборукова С.Е., заместитель директора по ГПВ, учитель истории и обществознания – работа по формированию финансовой грамотности обучающихся.

  2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2023-2024 учебный год. (Приложение 1).
3. Иванову Н. М., заместителю директора по ИКТ, создать раздел на школьном сайте «Функциональная грамотность» и разместить информацию по вопросам повышения функциональной грамотности учащихся.
Срок: до 15.10. 2023.
4. Утвердить список учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности учащихся 8-9 классов в 2023-2024 учебном году (Приложение 2).

5. Учителям-предметникам скорректировать оценочные материалы по предметам,   включить в тематические проверочные  работы по предметам задания по проверке уровня сформированности  функциональной грамотности, использовать на своих уроках задания, развивающие читательскую грамотность, математическую грамотность, естественнонаучную грамотность, финансовую грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление.                           .
                                                                                                                       Срок: в течение года.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Директор                       В.А. Степанова
       МП
С приказом ознакомлены:
	Должность
	ФИО / Дата
	Подпись

Приложение 1 К приказу № 14/5 « от 01 .09.2023 г.
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
«Формирование и оценка функциональной грамотности обучающихся» МОАУ «Покровская СОШ» на 2023-2024 учебный год

	№
	Мероприятие
	Сроки
	Результат реализации
	Ответственный

	Нормативно-организационные условия

	1.
	Приказ об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2023-2024

учебный год
	Сентябрь 2023
г.
	Приказ
	Директор

	2.
	Разработка и утверждение плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2023/2024

учебный год
	Сентябрь 2023
	Утверждение плана
	Директор

	3.
	Освещение на официальном сайте школы хода реализации школьного плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся, и его результатов
	В течение учебного года
	Информация размещена на официальном сайте школы
	Зам директора по ИКТ

	Кадровые условия

	1
	Организация работы по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования»
	Октябрь 2023
	Использование в работе банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ
«Институт стратегии развития образования Российской академии
образования»
	Зам.директора по УВР

	2
	Формирование баз данных учителей и учащихся, участвующих в формировании
функциональной грамотности.
	До 30.09.2023
	Сформирована база данных

	3
	Внесение мероприятий по развитию функциональной грамотности обучающихся в планы работы МО учителей-
предметников
	До 30.09.2023
	Планы работы МО с дополнительными разделами
	Руководители МО

	4
	Обеспечение прохождения курсов повышения квалификации по вопросам функциональной грамотности
	В течение года
	Повышение уровня профессиональной компетентности
педагогов
	Зам. директора

	Учебно-методические условия

	1
	Размещение на сайте школы материалов, связанных с формированием функциональной

грамотности
	До 01.11.2023
г.
	Размещен материал
	Зам директора по ИКТ

	3
	Методический семинар для педагогов ОО: «Возможности предмета для формирования функциональной грамотности обучающихся".
	Январь 2024 г

	Повышение уровня профессиональной компетентности
педагогов
	Руководители МО

	4
	Практико-ориентированный семинар: «Формирование и оценивание
математической грамотности школьников в
контексте международных исследований
качества образования»
	Март 2024
	Повышение компетенций
педагогов по вопросам
организации работы по
формированию
функциональной грамотности
обучающихся
	Руководитель МО

	5
	Научно-практическая конференция школьников
	Февраль 2024
	Формирование
функциональной грамотности
обучающихся через
проектную и
исследовательскую
деятельность
	Руководители МО

	6
	Организация проведения мониторингового исследования функциональной грамотности обучающихся 8- 9 классов
	До 01.03.2024
	Диагностическая работа.
Аналитическая
справка по итогам проведения.
	Руководители МО

	7.
	Педагогическая мастерская "Формирование естественно-научной компетенции на занятиях кружков образовательного центра "Точка роста"
	Апрель  2024
	Повышение компетенций
педагогов по вопросам
организации работы по
формированию
функциональной грамотности
обучающихся
	Педагоги центра «Точка роста»

	Работа с родителями

	1.
	Организация
информационно разъяснительной работы с родителями, по вопросам функциональной грамотности
	В течение года
	Размещён материал на сайте, проведены родительские
собрания
	Зам.директора по ВР

	2.
	Проведение родительского собрания по теме:
«Одна из важнейших задач современной школы – формирование функционально грамотных людей"
	Март 2024
	Информирование родителей
о значимости
сформированности
функциональной грамотности
у обучающихся
	Зам.директора по ВР

	Диагностическо-аналитический этап

	1
	Анализ результативности участия школьников в конкурсах, олимпиадах, конференциях
	июнь
	Аналитические материалы о результативности
	Зам директора по УВР

	2
	Анализ результатов ПА и ГИА.
	июнь
	Аналитические материалы о результативности
	Зам директора по УВР

	3
	Создание и размещение на сайте школы лучших
практик по формированию функциональной грамотности обучающихся
	июнь
	Банк информационно-методических материалов по проблеме формирования функциональной грамотности обучающихся
	Руководители МО, зам директора по ИКТ

Приложение 2 К приказу № «14/5» от 01.09.2023 г.
База данных учителей по формированию функциональной грамотности

 в 8-9-х классах

	№
	ФИО
	Преподаваемый предмет

	1.
	Болгарова Раиля Раисовна
	Учитель географии

	2.
	Гуряева Евгения Николаевна
	Учитель английского языка

	3.
	Гайворонская Светлана Геннадьевна
	Учитель русского языка и литературы

	4.
	Проскурина Ольга Борисовна
	Учитель биологии, химии

	5.
	Роднова Татьяна Геннадьевна
	Учитель физики

	6.
	Болгарова Раиля Раисовна
	Учитель истории и обществознания

	7.
	Козлова Наталья Викторовна
	Учитель математики

	8.
	Зеленина Галина Васильевна
	Учитель русского языка и литературы

	9.
	Иванов Николай Михайлович
	Учитель информатики

	10
	Гришина Марина Алексеевна
	Учитель русского языка и литературы

	11
	Горборукова Светлана Евгеньевна
	Учитель истории и обществознания

	12
	Чурикова Елена Николаевна
	Учитель изобразительного искусства.